
 

Consorzio Camerale per il Credito e la Finanza, Sede Legale Via Meravigli 9/b – 20123 Milano – P.IVA 08502090155 - 
Tel. +39 0285154258 – Email PEC: consorziocamerale@legalmail.it 

  

 
 

Determina di Direzione N. 27/2020 
 

Oggetto: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 17, comma 1, lett. d), d.lgs. 50/2016, del servizio di 
assistenza e consulenza legale precontenziosa in materia di diritto del lavoro in favore del Consorzio - 
autorizzazione a contrarre – CIG Z222C569A0 

 
IL DIRETTORE 

 
- PREMESSO che il Consorzio Camerale per il Credito e la Finanza (di seguito, anche la “Amministrazione” o il 

“Consorzio”) è un organismo associativo senza scopo di lucro partecipato esclusivamente dalle principali 

Camere di Commercio italiane;  

- VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

- VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

- VISTO lo Statuto del Consorzio Camerale per il Credito e la Finanza approvato in data 5 dicembre 2018; 

- VISTE le Linee guida ANAC n. 12 di attuazione del D.lgs. n. 50/2016, recanti “Affidamento dei servizi legali” 

di natura non vincolante, approvate con delibera n. 907 del 24 ottobre 2018;  

- PREMESSO che il Consorzio, nel perseguimento delle proprie finalità statutarie, ha stipulato una 

convenzione con il MISE - Ufficio Italiano Brevetti e Marchi, per la realizzazione del progetto “Marchi e 

Disegni Comunitari” per l’annualità 2018 e 2019 (il “Progetto”); 

- CONSIDERATO che la Direzione, a seguito degli ingiustificati ritardi nella ricezione dei pagamenti spettanti 

al Consorzio da parte del MISE a fronte delle attività svolte e rendicontante nell’ambito del Progetto, ha 

provveduto ad eseguire delle verifiche incrociate; 

- CONSIDERATO altresì che a seguito delle attività di verifica e controllo sono emerse alcune irregolarità;  

- PRESO ATTO che le irregolarità concernerebbero l’accredito di somme di denaro, destinate al Consorzio, su 

conti correnti riconducibili ad un dipendente del Consorzio; 

- CONSIDERATO che il Consorzio ha valutato di avviare immediatamente ogni azione posta a tutela dello 

stesso e del suo patrimonio stante la gravità dei fatti riscontrati in conseguenza dei comportamenti posti in 

essere dal dipendete; 

- DATO ATTO che il Consorzio ha ravvisato l’esigenza di procedere nelle vie d’urgenza ad affidare un servizio 

di supporto e di consulenza precontenziosa in materia di diritto del lavoro (il “Servizio”);  

- DATO ATTO inoltre che il Consorzio non dispone all’interno della sua struttura organizzativa un avvocato al 

quale conferire un mandato a svolgere il Servizio; 

- PREMESSO che ai sensi dell’art. 17, comma 1, lett. d), punto 2), del d.lgs. 50/2016, i servizi di consulenza 

fornita in preparazione di un procedimento giudiziale o qualora vi sia una probabilità elevata che la 

questione diventi oggetto di procedimento giudiziale, sono esclusi dall’ambito di applicazione delle 

disposizioni di cui al d.lgs. 50/2016;  

- VISTA l’urgenza di procedere alla formalizzazione dell’affidamento del Servizio all’Avv. Isabella Beccaria, per 

il quale è stato acquisito un preventivo pari ad Euro 3.000,00, oltre IVA e altri oneri di legge se dovuti; 

- CONSIDERATO che l’Avv. Isabella Beccaria vanta una comprovata esperienza in ambito giuslavoristico ed è 

iscritta all’Ordine degli Avvocati di Milano; 

- DATO ATTO che a seguito dell’espletamento della comprova sulla sussistenza dei requisiti di ordine 

generale dichiarati, in sede di autocertificazione, dall’Avv. Isabella Beccaria, il medesimo è risultato in 

possesso dei predetti requisiti; 

- ATTESA la disponibilità ad espletare il Servizio in oggetto da parte dell’Avv. Isabella Beccaria; 

mailto:consorziocamerale@legalmail.it


 

Consorzio Camerale per il Credito e la Finanza, Sede Legale Via Meravigli 9/b – 20123 Milano – P.IVA 08502090155 - 
Tel. +39 0285154258 – Email PEC: consorziocamerale@legalmail.it 

  

- RITENUTO pertanto opportuno procedere all’affidamento diretto del Servizio nei confronti dell’Avv. Isabella 

Beccaria, con studio legale in Milano, via Podgora n. 1, P.IVA 03492600964; 

- DATO ATTO della copertura economico-finanziaria;  

- DATO ATTO che il presente provvedimento può essere impugnato dinanzi al TAR Lombardia – Milano con 

ricorso giurisdizionale nel termine di 30 giorni dalla sua pubblicazione;  

per i predetti motivi,  

DETERMINA 

- che la premessa narrativa rappresenta parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di affidare il servizio di assistenza e consulenza legale precontenziosa in materia di diritto del lavoro all’Avv. 

Isabella Beccaria, con studio legale in Milano, via Podgora n. 1, P.IVA 03492600964, per un importo pari a 

Euro 3.000,00 (IVA esclusa e altri oneri se dovuti), CIG: Z222C569A0; 

- di dare atto che si procederà alla sottoscrizione del contratto di conferimento dell’incarico che sarà 

stipulato in scrittura privata in modalità elettronica e che regolerà i rapporti tra l’Avv. Isabella Beccaria e il 

Consorzio; 

- di individuare nella persona del dott. Gianmarco Paglietti il ruolo di Responsabile del Procedimento ai fini 

dell’adozione di tutti gli adempimenti conseguenti e/o comunque connessi al presente affidamento; 

- di individuare la dott.ssa Maria Laura Ferrari quale Direttore dell’esecuzione del relativo rapporto 

contrattuale;  

- di pubblicare copia della presente disposizione sul sito web nell'apposita sezione "Amministrazione 

Trasparente".  

Milano, 20 aprile 2020                                                                                                     
                                IL DIRETTORE 

                                                                                                     Danilo Maiocchi 

  

mailto:consorziocamerale@legalmail.it

